32. Cfr. FRANCESCO D'APPIGNANO, *Questiones in Metaphysicam*, VII, q. 4, a. 3, ms. cit., f. 50va-b: "Ideo dico aliter quod totum et forma possunt considerari dupliciter, vel simpliciter vel secundum quid. Simpliciter entitas totius est actualior entitate forme, secundum quid vero entitas forme est actualior entitate totius".

infatti, Francesco aggiunge che il composto ha anche una primarietà in termini di causalità formale, perché il composto è più attuale della forma, quindi il composto è senz'altro anteriore alla forma in termini di causalità finale e formale, posteriore invece in termini di causalità materiale (per quanto questo tipo di causalità sia meno 'rilevante' degli altri tipi)³³. La forma, infatti, in quanto parte è causa materiale del composto, ma il composto, in quanto causato da parti che ne costituiscono l'elemento materiale, è causa formale. Sfortunatamente, però, Francesco non si dilunga a spiegare come riconciliare la priorità della forma sostanziale sul composto quanto alla causalità formale, quando la forma è intesa come principio del composto, con la priorità formale-attuale del composto sulla forma quando quest'ultima è intesa come parte materiale del composto.

3. Osservazioni finali

L'esame di queste due questioni ha fatto emergere come, per Francesco, la sostanza intesa come composto di materia e forma sia l'entità centrale della metafisica. In assoluto, il composto è più sostanza della forma sostan-

33. Cfr. FRANCESCO D'APPIGNANO, *Questiones in Metaphysicam*, VII, q. 4, a. 2, ms. cit., f. 50vb: "Quod sic potest declarari, quia totum et forma possunt considerari tripliciter, vel secundum rationem cause materialis cause formalis et rationem causati sibi correspondentis, <vel secundum rationem et rationem causati sibi correspondentis,> vel secundum rationem cause finalis et rationem causati sibi correspondentis. Primo modo comparando totum <et formam>, secundum rationem cause formalis et causati sibi correspondentis, sic forma est magis substantia et magis ens quam compositum, quia forma est causa essendi compositum formaliter; causa autem, ut sic, est aliquo modo potior causato. Comparando vero materiam (*pro* totum) et formam secundo modo, secundum rationem cause finalis (*pro* materialis) et causati sibi correspondentis, sic est dicendum e converso quod totum est magis ens et actualius quam forma, quia licet forma comparata ad materiam habeat rationem forme, tamen comparata ad totum habet rationem cause materialis et imperfecti et totum respectu forme est quemadmodum formale et attuale, quia totum attuale est perfectio suarum partium, formale autem est utraque suarum partium. Similiter, comparando totum et formam secundum rationem cause finalis et causati sibi correspondentis, totum est actualius forma, quia finis est potior hiis que sunt ad finem; esse autem totius est finis et terminus entitatis partium, quia partes non intenduntur finaliter nisi propter entitatem totius. Et ista solum est causa partium in duplici genere cause, et in genere cause formalis et in genere cause finalis. Partes autem sunt causa totius solum in genere cause materialis. Et sic patet quod pluribus modis totum est causa partium quam partes sint causa totius. Similiter, totum nobiliori modo est causa partium quam partes sint causa eius, quia causa formalis et causa finalis sunt nobiliores causa materiali. Et sic patet quomodo totum est magis ens et substantia quam forma".

ziale, mentre la forma, che è più sostanza della materia in assoluto, è più sostanza del composto solo sotto un certo rispetto, così come la materia è più sostanza della forma solo sotto un certo rispetto. La forma continua ad essere il fattore primario nella determinazione della sostanzialità del composto, ma nella misura in cui la materia è dotata di un suo proprio grado di attualità, la forma non svolge più quel ruolo fondamentale, che Tommaso D'Aquino ad esempio gli aveva attribuito, nel ridefinire le parti all'interno di un tutto sostanziale.

La forma è un tipo di attualità che non include parti potenziali, a differenza del composto. Questo potrebbe far pensare, come detto, che la forma sia un'entità metafisicamente più pura e perfetta del composto³⁴. Sotto questo rispetto, Francesco concede che sia così. Ma in assoluto, siccome la forma è un tipo di attualità che è *in potenza* a un'altra attualità (che pur include parti potenziali), allora la forma deve essere considerata un'entità metafisicamente meno perfetta del composto³⁵. Il composto, infatti, risulta un tipo di attualità che non è in potenza a nessun'altra attualità. La forma, invece, sebbene sia più in atto di per sé rispetto alla materia, è di per sé in potenza rispetto al composto³⁶. In una gerarchia delle attualità degli enti –

34. Cfr. FRANCESCO D'APPIGNANO, *Questiones in Metaphysicam*, VII, q. 4, a. 3, ms. cit., f. 50va: "Item, secundo, actus qui non habet potentiam partem sui est perfectior actu habente potentiam partem sui, quia actus excludens potentiam est perfectior actu includente ipsam potentiam partem sui, quia non includit materiam; actualitas autem totius includit potentiam partem sui, quia includit materiam; ergo actualitas forme est perfectior actualitate totius". Secondo alcuni interpreti moderni, questo sarebbe, in essenza, anche l'argomento elaborato da Aristotele in *Metafisica*, VII, per sostenere che la forma è l'autentica sostanza prima. Si veda al riguardo M. WEDIN, *Aristotle's Theory of Substance*, Oxford University Press, Oxford 2000, cap. VIII.

35. Cfr. FRANCESCO D'APPIGNANO, *Questiones in Metaphysicam*, VII, q. 4, a. 3, ms. cit., f. 50vb: "Ad secundum, quod actus includens potentiam est imperfectior actu non includente potentiam, dicendum quod actus non includens potentiam, quidam est qui nec includit potentiam partem sui nec ipsum est in potentia ad alium actum, et de tali actu verum est. Quidam vero est actus non includens potentiam partem sui, qui tamen est de se in potentia ad alium actum, includentem potentiam, et talis actus est imperfectior simpliciter actu includente potentiam, ad quem est in potentia, licet sit perfectior secundum quid. Forma autem licet non includat potentiam partem sui, tamen ipsa forma est in potentia ad actum totius compositi, ideo simpliciter est imperfectior composito".

36. Cfr. FRANCESCO D'APPIGNANO, *Questiones in Metaphysicam*, VII, q. 4, a. 3, ms. cit., f. 50vb: "Ad tertiam rationem dicendum quod illud quod est se ipso tale absolute est magis tale quam illud quod <est> tale absolute aliquo sui. Similiter, illud quod est tale se ipso primo est magis tale quam illud quod est tale aliquo sui. Ad propositum: forma potest

che appare come l'unico criterio rilevante per delineare la struttura di una metafisica di tipo aristotelico – l'attualità del composto costituisce un'attualità piena e completa, perché sprovvista di ulteriore potenzialità, e al tempo stesso costituisce il fine delle attualità della materia e della forma. In questa prospettiva, l'attualità del composto è più 'pura' dell'attualità della forma, nonostante che includa parti potenziali. In base a ciò, Francesco rigetta il principio tommasiano-averroista che ciò per cui una cosa è tale, è maggiormente tale³⁷.

Se abbiamo ricostruito correttamente la posizione di Francesco, potremmo dire che Francesco ha elaborato una teoria *olistica* della sostanza. L'attualità del composto, infatti, è pensata sostituire l'attualità della materia e della forma. In questo modo, il composto opera una radicale reidentificazione dei propri elementi costituenti. Una tale posizione, tuttavia, ha ancora un problema da risolvere. Infatti, se ciò che è rilevante non è tanto il modo in cui è fatta una certa attualità, quanto il rapporto che essa ha con le altre attualità, qualcuno potrebbe insistere, recuperando quanto detto dai sostenitori della prima risposta all'articolo 3 della presente questione³⁸, che l'attualità degli accidenti è più perfetta dell'attualità della sostanza, siccome la sostanza è in potenza agli accidenti, mentre questi ultimi sono enti che non sono in potenza a nient'altro. Francesco ritiene questo argomento invalido. Dal suo punto di vista, l'entità del composto è ciò che attualizza anche l'entità degli accidenti e l'attualità del composto non è in potenza all'attualità di nessun accidente in particolare. Un composto può esistere e continuare ad

comparari ad duo, ad materiam et ad compositum. Forma comparata ad materiam se ipsa est in actu, quia actuat materiam, ideo forma est magis in actu quam materia. Sed comparando formam ad compositum, tunc forma non est se ipsa in actu, sed magis est se ipsa in potentia, quia forma se tota est in potentia ad esse compositi, ideo sequitur oppositum, quod forma sit magis in potentia quam compositum, quia illud quod se ipso est in potentia est magis in potentia quam illud quod est in potentia aliquo sui. Sed forma se tota est in potentia ad esse totius, totum autem se ipso non est in potentia ad formam, sed solum aliquo sui, quia subiectum per materiam. Igitur forma est magis in potentia quam compositum. Ideo dico breviter quod forma comparata ad materiam se ipsa est in actu, comparata autem ad compositum se ipsa est in potentia”.